
1 

 

  
   GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
 
 
 
 
 
 
 

    HOTĂRÂRE 

 

pentru aprobarea unor proiecte de investiții finanțate din sumele prevăzute la art. 11 alin. 

(1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanţelor, de a scoate la licitaţie 

certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii 

Europene  

 
 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 11 alin. (3) și (4) din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea 

Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu 

efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, cu modificările și completările 

ulterioare, 

  

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre:  

 

 

Art. 1. - (1) Se aprobă proiectele de investiții prevăzute în anexa care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, cu beneficiari Aeroclubul României și Metrorex S.A., în vederea finanțării 

acestora din sumele prevăzute la art.11 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului instituţional şi autorizarea Guvernului, prin Ministerul 

Finanţelor, de a scoate la licitaţie certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite 

României la nivelul Uniunii Europene, cu modificările și completările ulterioare. 

 

(2) Se aprobă alocarea sumei de  88.827.565,63 lei din sumele prevăzute la  art.11 alin. (1) lit. 

a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2011, cu modificările și completările 

ulterioare, pentru finanțarea proiectelor de  investiții prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre și care se încadrează în domeniile stabilite conform prevederilor 

art. 3d alin. (4) din Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

13 octombrie 2003 de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu 

efect de seră în cadrul Comunității și de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu 

modificările ulterioare. 

 

Art. 2. - Ministerul Transporturilor și Infrastructurii, prin Aeroclubul României și Metrorex S.A., 

răspunde de modul de utilizare a sumelor aprobate potrivit prevederilor prezentei hotărâri, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare. 

 
 
 

PRIM – MINISTRU 
 

ION – MARCEL CIOLACU 

 


